

Nghĩa Hành, ngày 01 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tăng cường phối hợp tuyên truyền pháp luật
phòng, chống ma túy trong học đường

Thực hiện Công văn số 1220/SGDDĐT-GDTXHSSV ngày 27/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc tăng cường phối hợp tuyên truyền pháp luật phòng, chống ma túy trong học đường, nhằm nâng cao hiệu quả công tác giáo dục, tư vấn và phòng ngừa nguy cơ xâm nhập của ma túy trong môi trường học đường, Trường THPT Nguyễn Công Phương xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho toàn thể học sinh.
- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật; xây dựng lối sống lành mạnh, nói không với ma túy và các tệ nạn xã hội.
- Phát huy vai trò của gia đình, nhà trường, Đoàn Thanh niên và các lực lượng xã hội trong công tác phòng ngừa từ sớm, từ xa.

2. Yêu cầu

Các hoạt động triển khai phải thường xuyên, thiết thực, phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi học sinh THPT và điều kiện thực tế của nhà trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền chung

- Tổ chức quán triệt sâu rộng thông điệp “Nói không với ma túy, không thử ma túy dù chỉ một lần” đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.
- Lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong: tiết sinh hoạt lớp; chào cờ đầu tuần; hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; hoạt động ngoài giờ lên lớp.
- Tăng cường tuyên truyền về tác hại của ma túy, đặc biệt là ma túy mới, thuốc lá điện tử trá hình, chất kích thích núp bóng thực phẩm, đồ uống.
- Đẩy mạnh truyền thông qua bảng tin, website, fanpage nhà trường, nhóm Zalo lớp và các kênh truyền thông nội bộ.

2. Lồng ghép trong môn học và các hoạt động giáo dục

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn chủ động lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống ma túy vào các môn học phù hợp như Giáo dục kinh tế và pháp luật, Sinh học, Ngữ



văn, Hoạt động trải nghiệm - hướng nghiệp và các tiết học có nội dung liên quan.

- Tăng cường tích hợp các tình huống thực tế, kỹ năng nhận diện nguy cơ, kỹ năng từ chối và tự bảo vệ vào bài giảng.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động của Đoàn Thanh niên, sinh hoạt câu lạc bộ, diễn đàn học sinh, hoạt động trải nghiệm và các phong trào thi đua của nhà trường.

- Khuyến khích giáo viên sử dụng hình thức thảo luận nhóm, xử lý tình huống, sân khấu hóa để nâng cao hiệu quả giáo dục.

3. Tổ chức sinh hoạt lớp

- Giáo viên chủ nhiệm căn cứ tình hình thực tế của từng lớp, chủ động tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo hướng gần gũi, thiết thực, giúp học sinh dễ tiếp cận, dễ ghi nhớ và vận dụng trong thực tế.

- Giáo viên chủ nhiệm tổ chức sinh hoạt chuyên đề tại lớp ít nhất 01 buổi trong tháng 4/2026.

- Nội dung sinh hoạt gồm: nhận biết hành vi dụ dỗ, lôi kéo; kỹ năng từ chối; kỹ năng tìm kiếm hỗ trợ từ thầy cô, gia đình, bạn bè.

- Kết hợp cho học sinh thảo luận tình huống, cam kết không vi phạm.

4. Báo cáo chuyên đề của Tổ Tư vấn học đường

- Tổ Tư vấn học đường chủ trì xây dựng chuyên đề: “Phòng, chống ma túy học đường – nhận diện nguy cơ và kỹ năng phòng tránh”.

- Nội dung trọng tâm:

- + nhận diện ma túy phổ biến và ma túy mới;
- + dấu hiệu học sinh có nguy cơ;
- + tác hại đối với sức khỏe, học tập và tương lai;
- + kỹ năng từ chối, tự bảo vệ;
- + các kênh hỗ trợ tư vấn khi phát hiện nguy cơ.

- Thời gian báo cáo chuyên đề: vào giờ sinh hoạt dưới cờ ngày 10/4/2026.

- Thành phần: Ban Giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm, Đoàn Thanh niên, toàn thể học sinh.

5. Công tác quản lý, hỗ trợ học sinh

- Công tác quản lý, hỗ trợ học sinh được xác định là nhiệm vụ thường xuyên, trong đó chú trọng phát hiện sớm, can thiệp kịp thời và phối hợp nhiều lực lượng để phòng ngừa nguy cơ từ gốc.

- Giáo viên chủ nhiệm tăng cường nắm bắt tình hình học sinh, kịp thời phát hiện biểu hiện bất thường.

- Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh trong quản lý thời gian, các mối quan

hệ xã hội và việc sử dụng mạng xã hội.

- Tổ Tư vấn học đường hỗ trợ tư vấn cá nhân cho học sinh có nguy cơ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung, xây dựng tiến độ thực hiện và theo dõi việc triển khai các nội dung của kế hoạch.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các bộ phận, kịp thời chấn chỉnh những nội dung thực hiện chưa đạt yêu cầu.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo theo quy định.

2. Tổ Tư vấn học đường

- Chủ trì tham mưu nội dung tuyên truyền, tư vấn và hỗ trợ học sinh liên quan đến công tác phòng, chống ma túy.

- Chuẩn bị đầy đủ nội dung, tài liệu và tổ chức báo cáo chuyên đề toàn trường vào ngày 10/4/2026.

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm nắm bắt tình hình học sinh, kịp thời tư vấn, hỗ trợ các trường hợp có nguy cơ.

3. Các tổ chuyên môn và giáo viên bộ môn

- Chủ động lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống ma túy trong các môn học và hoạt động giáo dục phù hợp.

- Tăng cường giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng từ chối trước các hành vi dụ dỗ, lôi kéo.

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Tổ chức sinh hoạt lớp theo chuyên đề trong tháng 4/2026; hướng dẫn học sinh thảo luận các tình huống thực tế.

- Tăng cường phối hợp với cha mẹ học sinh trong quản lý, giáo dục và theo dõi học sinh ngoài giờ lên lớp.

- Kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu những trường hợp có biểu hiện bất thường để phối hợp xử lý.

5. Đoàn Thanh niên

- Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông, diễn đàn học sinh, sân khấu hóa và các phong trào thi đua gắn với chủ đề phòng, chống ma túy.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chi đoàn, sinh hoạt dưới cờ và hoạt động trải nghiệm.

6. Tổ Văn phòng

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, âm thanh, hội trường, tài liệu và các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động tuyên truyền, báo cáo chuyên đề.



- Phối hợp lưu trữ hồ sơ, hình ảnh minh chứng và các báo cáo liên quan.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường phối hợp tuyên truyền pháp luật phòng, chống ma túy trong học đường của Trường THPT Nguyễn Công Phương. Yêu cầu các bộ phận, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- HT, các PHT;
- GVNV, HS;
- Lưu: VT, nhanh.



Nguyễn Thị Mỹ Hạnh